Eu în acest lucru scriind M. Sale multe argumente pentru rămănera aici, binelui Românilor folositoare, cu bucurie mi-au fost în responso a primi, cumcă și din toate puncturile mele, cam cum i-aș fi cetit în inimă, a poșit dela informatori rămănera sa aici. 2)

Teodor Sereni, vicarul.

48.

Blajiu, 12 (24) Februarie, 1841.

Frate și prietine!

... Și mai înainte dintr'insele 3) văz, că încă nu am venit la atata, cât să fi silit a alerga aici ca la un adăpost și că-ți stau și alte cărări deschise, mai vesele decât singurătatea la care suntem osîndiți; de care eu foarte mă bucur.